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Popayén, 23/08/2017

RESOLUCION: No. 20171340079434
Por medio de la cual se declara la Prescripcion del Impuesto Predial Unificado.

LA SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL, en uso de sus facultades legales, especialmente las
conferidas en los Articulos 2,13, 170y 171 del Decreto Municipal No. 20161800039165 de 2016, en
concordancia con las demas normas complementarias vigentes, y

CONSIDERANDO

Que con fundamento en el Articulo 817. Modificado por el art. 86, Ley 788 de 2002, Modificado por el
art. 8, Ley 1066 de 2006, TERMINO DE LA PRESCRIPCION. Modificado por el art. 53, Ley 1739 de
2014. La accidn de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) artos,
contados a partir de la fecha en que se hicieron legalmente exigibles. Los mayores valores u
obligaciones determinados en actos administrativos, en el mismo término, contado a partir de la fecha
de su ¢jecutoria.

La prescripcion podra decretarse de oficio, o a solicitud del deudor.

El articulo 818 del Decreto No. 624 de 1989 (Estatuto Tributario Nacional), el cual fue medificado por el
articulo 8 de la ley- 6 de 1992, prewé la "TERMINACION Y SUSPENSION DEL TERMINO DE
PRESCRIPCION, El término de la prescripcién de la accién de cobro se interrumpe por la notificacion
del mandamiento de pago, .por el otorgamiento de facilidades para el pago, por la admision de la
solicitud del concordato y por la declaratoria oficial de la liquidacién forzosa administrativa.
Interrumpida la prescripcién en la forma aqui prevista, el término empezaré a correr de nuevo desde el
dia siguiente a la notificacién del mandamiento de pago, desde la terminacion del concordato o desde
la terminacién de la liquidacion forzosa administrativa.

El término de prescripcion de la accién de cobro se suspende desde que se dicte el auto de
suspension de la diligencia del remate y hasta:

- La ejecutonia de la providencia que decide la revocatoria,

- La ejecutona de la providencia que resuelve la situacién contemplada en el articulo 567 del Estatuto
Tributario.

- El pronunciamiento definitivo de la Jurisdiccién Contencioso Administrativa en el caso contemplado
en el articulo 835 del Estatuto Tnibutario”, actuaciones que la administracion municipal no ha lievado a
cabo, hasta la fecha.

L.a Oficina Asesora Juridica del Municipio de Popayan, por medio de concepto juridico emitido con
Numero de Radicado Institucional No. 20121800111911 de fecha 10 de Abril del afio 2012, determina
que la prescripcion de la accion de cobro tiene un término de cinco afos contados a partir desde la
fecha en que el Acto Administrativo o liquidacién oficial ha quedado en firme tal y como lo estipula el
Articulo 817 del E.T. Asi mismo se puede obsenar que la institucién - incidente de la caducidad para la
determinacién de las obligaciones tributarias tiene una limitante en el tiempo, la cual comprende el
término de-cinco afios contados a partir de la causacién del impuesto. Las anteriores estiputaciones
por tratarse de leyes procedimentales segun el Articulo 6 del C.P.C, son de obligatorio e inmediato
cumplimiento. Por lo cual el Municipio de Popayan, debe dar cumplimiento al Articulo 59 de la ley 788
del 2002 y el Articulo 717 del Estatuto Tributario Nacional.

Los contribuyentes del iImpuesto Predial Unificado, propietarios de los bienes inmuebles, que se
relacionan a continuacién, presentaron a la administracion municipal, solicitud de prescripcion de la
accion de cobro de dicho Tributo, como se determina a continuacion:
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Predio 4
000100040602000
000100071054000
000200060849001
*010100070004000
: 010100690002000
010100740002000
. 010101530013000
010103200011000
010103760024000
010104900011000
010107110013000
010107530008000
010200090001000
-010200190053000
010200820023901
010201770009000
010300130020000
010303420017000
010400070152000
010400500043000
010402680008000
010402940003000
010500220033000

010500300012000

010501510010000

010502500024000

010503320005000
010504350022000
010504670005000
010505910009000
010506100002000

010506800002000 -

010600810001000
010601930010000
010700370018000
A10601590016007

Nombre
GIRALDO MEJIA MARIA-DURLAY
QUILINDO GUACHETA MARCO-ANTONIO -
MUNOZ * ELMER-ANTONIO .
JIMENEZ JOJOA TEODOLINDA i
LOPEZ VIDAL JAIRO-JAVIER
SANCHEZ MELLIZO LUCILA
MORILLO VALDIBIESO ANGEL-HERNANDO
VALENCIA CAPOTE MARIA-ANGELA
'RUIZ * YOFRE-GERARDO '
RUANO MUNOZ MARIA-ILDA
MERA OYOLA SORAHIDA -
SENDOYA MILLAN MANUEL *
MEJIA VALENCIA’AMPARO
ESPINOSA PEREZ MARIA-RUTH
iPIA NARVAEZ GERARDO-ALIRIO .
PERAFAN VELASCO MARIA-ROSANA
MARTINEZ FERNANDEZ NANCY
'SUAREZ VALDES JHOVANNA
PENA * JUANA-MARIA
_GARZON VEGA FANNY-STELLA
YONDAPIZ MEDINA OMAIRA
ORDONEZ CASTRO GERONIMO -
HINCAPIE.RAMOS OMAR-YOVANI
CABRERA ZUNIGA CANDELARIA-SUC
MONTOYA * MARIA-ADELFA
GUACHETA IBARRA JANET-ADRIANA
- GUAPACHA GONZALEZ LUIS-ARTURO
VIDAL ORDONEZ CARLOS-ERNESTO

" IPIA GONZALEZ ANA-VERONICA

ASTAIZA * RAFAELA -
PUESTO-DE-SALUD-BARRIO-COLOMBIA-|
ERASO MELENDEZ AURA-ROSA

MUNOZ GUERRERO MILAGROS-DE-FATIMA
CAICEDO VIDAL EDILBERTO

MUNOZ MUNOZ MARIA-CONCEPCION
MAJIN PALECHOR HECTOR-ALIRIO

Vigenciaé
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2012

2011

2010-2011
2010-2012
2009-2012
2008-2012
2008-2011

- 2008-2012

2008-2011
2009-2010
2008-2012
2011-2012
2008-2011

2008-2011

2011-2012
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2010-2011
2011-2012
2011-2012
2008-2009
2008-2012
2010-2012
2009-2011
2009-2012
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2011

2008-2012
2012

Radicado
37197-2
37033-2
37229-2
37704-2
37288-2
36541-2
37337-2
37345-2
36159-2
36840-2
36838-2
36518-2
37538-2

+37568-2

36947-2
36770-2
36516-2

'37104-2

37328-2
36419-2
36390-2
36875-2
36833-2
36695-2
36552-2
36873-2
36471-2
36485-2
36792-2
37524-2
36619-2
36522-2
36506-2
36693-2
36862-2
34924-2
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Respecto a la solicitud, se procede conforme a derecho, considerando pertinente y legal
declarar la prescripcion de la accién de cobro de la deuda de Impuesto Predial Unificado
respecto de los bienes inmuebles objeto del presente estudio juridico, respecto de las

vigencias relacionadas anteriormente.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. DECLARAR LA PRESCRIPCION de la accién de cobro del
Impuesto Predial Unificado de los bienes inmuebles cuyo nimero predial, nombre del
propietario, numero de radicacion, fecha de la solicitud de prescripcion y vigencias se
relaciona a continuacion:

Predio

000100040602000
000100071054000
000200060849001
010100070004000
010100690002000
010100740002000
010101530013000
010103200011000
010103760024000
010104900011000
010107410013000
010107530008000
010200090001000
010200190053000
010200820023901
010201770009000
010300130020000
010303420017000
010400070152000
010400500043000
010402680008000
010402940003000
010500220033000
010500300012000
010501510010000
010502500024000
010503320005000
010504350022000
010504670005000
010505910009000
010506100002000
010506800002000
010600810001000
010601930010000

Nombre

GIRALDO MEJIA MARIA-DURLAY
QUILINDO GUACHETA MARCO-ANTONIO
MUNOZ * ELMER-ANTONIO

JIMENEZ JOJOA TEODOLINDA
LOPEZ VIDAL JAIRO-JAVIER
SANCHEZ MELLIZO LUCILA
MORILLO VALDIBIESO ANGEL-HERNANDO
VALENCIA CAPOTE MARIA-ANGELA
RUIZ * YOFRE-GERARDO

RUANO MUNOZ MARIA-ILDA

MERA OYOLA SORAHIDA

SENDOYA MILLAN MANUEL

MEJIA VALENCIA AMPARO
ESPINOSA PEREZ MARIA-RUTH

IPIA NARVAEZ GERARDO-ALIRIO
PERAFAN VELASCO MARIA-ROSANA
MARTINEZ FERNANDEZ NANCY
SUAREZ VALDES JHOVANNA

PENA * JUANA-MARIA

GARZON VEGA FANNY-STELLA
YONDAPIZ MEDINA OMAIRA
ORDONEZ CASTRO GERONIMO
HINCAPIE RAMOS OMAR-YOVANI
CABRERA ZUNIGA CANDELARIA-SUC

.MONTOYA * MARIA-ADELFA

GUACHETA IBARRA JANET-ADRIANA
GUAPACHA GONZALEZ LUIS-ARTURO
VIDAL ORDONEZ CARLOS-ERNESTO

IPIA GONZALEZ ANA-VERONICA

ASTAIZA * RAFAELA
PUESTO-DE-SALUD-BARRIO-COLOMBIA-|
ERASO MELENDEZ AURA-ROSA

MUNOZ GUERRERO MILAGROS-DE-FATIMA
CAICEDO VIDAL EDILBERTO

Vigencias
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2012

201

2010-2011
2010-2012
2009-2012
2008-2012
2008-2011
2008-2012
2008-2011
2009-2010
2008-2012
2011-2012
2008-2011
2008-2011
2011-2012
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2010-2011
2011-2012
2011-2012
2008-2009
2008-2012
2010-2012
2009-2011
2009-2012
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2011
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Valor capital
$ 30,394

$ 215,081
$ 303,763
$ 1,531,441
$ 164,390
$ 1,262,557
$ 258,087

$ 507,951

$ 520,715
$ 473,502
$ 379,581
$ 1,287,812
$ 2,315,380
$ 601,431

$ 443617
$ 10,261,550
$ 1,707,789
$ 727,307
$6,277,701
$ 814,619
$ 434,182
$ 103,020
$ 203,704
$ 357,158
$ 265,097
$ 270,519
$ 421,576
$ 684,118
$ 588,136
$ 353,653
$ 1,901,487
$ 299,733
$ 393,645
$ 42,896



010700370018000 MUNOZ MUNOZ MARIA-CONCEPCION 2008-2012 $ 738,410
A10601590016007 MAJIN PALECHOR HECTOR-ALIRIO 2012 $ 145,255

ARTICULO SEGUNDO. Notifiquese personalmente, el contenido de la presente
providencia a los contribuyentes propietarios de los bienes inmuebles relacionados en el
presente acto administrativo, informandoles con contra el mismo procede el recurso de
reposicion que se debera interponer dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de su
notificacién ante la Secretaria de Hacienda Municipal. :

ARTICULO TERCERO. Ordenar a fa oficina de Impuesto Predial descargar dél sistema
predial, las vigencias prescritas, en la presente providencia. . -

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Popayan, 23/08/2017

VICTORIA EUGENIA FEVILLET HURTADO
Secretaria de Hacienda Municipal

Proyecto: sandra Carofina vargas Valengh \
Reviso: Francia Bena Perafan Ga||ardo§k\ M
Anexo: NA

Archivado en segun TRD: (prescripcione
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